
        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 179 del 05-09-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 
Reg. Gen. N. 461 del 06-09-2024 

 
Reg. dell’Area N. 179 del 05-09-2024 

Oggetto: Stabilizzazione del personale impegnato in attività 
socialmente utili ai sensi dell'art. 10, comma 3 della L.R. 16 
gennaio 2024, n. 1 - Approvazione verbali e assunzione in 
servizio. 

 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 1.8.2024 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del PIAO per il triennio 2024/2026 che prevede, tra l’altro, la copertura di n. 30 
(trenta) posti di categoria  A, B, C tramite la procedura speciale di assunzione definita dall’art. 10, 
comma 3 della L.R. 16 gennaio 2024, n. 1; 
RICHIAMATA la Circolare esplicativa n. 17548 del 24.4.2024 e correlata errata corrige con cui ha 
fornito specifiche indicazioni al fine per procedere con le suddette stabilizzazioni predisponendo nel 
contempo appositi modelli; 
PRESO ATTO che la Circolare specifica che a fronte della previsione normativa risultano 
utilizzabili pro capite € 19.180,00 per ciascun soggetto impegnato in attività socialmente utili e che 
pertanto occorre verificare la possibilità di utilizzo per i vari soggetti utilizzati presso l’Ente; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento per le stabilizzazioni approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 259 del 6.8.2024;  
DATO ATTO, altresì, che è stata inviata, in data 1/8/2024 la comunicazione ai sensi dell’art. 34 bis 
del D. Lgs. n. 165/2001, secondo le modalità indicate nella Circolare dell’Assessorato Regionale 
del Lavoro, della Previdenza Sociale, della Formazione Professionale e dell’Emigrazione n. 45 del 
24.06.2004; 
DATO ATTO che con determina n. 418 del 2.8.2024 è stato approvato lo schema di Avviso e di 
domanda per aderire alla procedura di stabilizzazione;  
PRESO ATTO che entro i termini sono pervenute n. 30 domande e che le stesse, controllate, sono 
risultate conformi all’avviso e alle condizioni di accesso alla procedura; 
RILEVATO che con determina Sindacale n. 21 del 3.9.2024 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice e che in data 5 settembre si è riunita la Commissione; 
VISTI i verbali n. 1, n. 2 e n. 3 redatti dalla Commissione, acquisiti al protocollo rispettivamente ai 
nn. 12939, 12940, 12941 del 3.9.2024, da cui risulta l’elenco dei candidati partecipanti suddivisi per 
categoria, nonché la graduatoria delle valutazioni dei titoli e delle prove sostenute; 
RITENUTO necessario approvare i suddetti verbali e prevedere la pubblicazione degli stessi sul 
sito dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di Concorso; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 179 del 05-09-2024 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 06-09-2024 ERNESTO SCOLLO il 06-09-2024



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 179 del 05-09-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

VISTO l’allegato schema di contratto individuale che dovrà essere sottoscritto tra il Comune di 
Brolo e i soggetti impiegati in attività socialmente utili operanti presso l’Ente e risultati idonei nella 
procedura di stabilizzazione; 
RICHIAMATI altresì la L.R. n. 1/2024, il D. L. 75/2023 e la L. 148/2015; 
EVIDENZIATO, infine, che l’efficacia della stabilizzazione resta subordinata all’erogazione da 
parte della Regione Siciliana dei finanziamenti previsti dalla normativa richiamata per cui è 
necessario procedere con apposita istanza entro il 15 settembre p.v.; 
DATO ATTO che è necessario procedere a formalizzare l’assunzione dei soggetti impiegati in 
attività socialmente utili operanti presso l’Ente e risultati idonei nella procedura di stabilizzazione 
mediante la tempestiva stipula del contratto individuale di lavoro avente decorrenza fissata dal 1 
dicembre 2024; 
VISTO l’art. 30 della legge regionale 28/01/2014, n. 5;  
VISTE la L. R. n. 1/2024, il D.L. 75/2023, L. 145/2018;  
VISTO il D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;  
VISTI i CC.NN.LL. Comparto Regioni ed Enti Locali;  
VISTA la determinazione sindacale n. 13 del 11/7/2024 con la quale la sottoscritta è stata nominata 
in posizione organizzativa, con attribuzione dirigenziale ai sensi dell’art. 51 comma 3 della L. n. 
142/1990, recepita con LR. N. 48/91.  
  

DETERMINA  
 

1. Di stabilire che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 
2. Di approvare i verbali n. 1, n. 2 e n. 3 redatti dalla Commissione da cui risulta l’elenco dei 

candidati partecipanti suddivisi per categoria, nonché la graduatoria delle valutazioni dei 
titoli e delle prove sostenute, allegati alla presente e pubblicati nel rispetto dei dati sensibili; 

3. Di procedere, in attuazione delle delibere di Giunta Comunale sopra indicate e per le 
motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, all’assunzione in servizio 
del personale impegnato in attività socialmente utili, ai sensi della L.R. n. 5/2014 e s.m.i., 
presso il Comune di Brolo, in n. 30 (trenta) posti a tempo indeterminato, tramite la procedura 
speciale di stabilizzazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 10, comma 3 della L.R. 
1/2024, dell’art. 2 del D. L 75/2023, dell’art. 1, comma 446 e ss della L. 145/2018, come di 
seguito indicato 

Categor. 
 

Profilo 
professionale 

N. 
unità 

Settore / 
Servizio 

Orario 
settimanale  

A OPERATORE 17 Amministrativo/Tecnico/Contabile/Vigilanza 23 h 
B OPERATORE 

ESPERTO 
5 Amministrativo/Tecnico/Contabile/Vigilanza 22 h 

C ISTRUTTORE  8 Amministrativo/Tecnico/Contabile/Vigilanza 20 h 
 TOTALE 30   

4. Di approvare lo schema di contratto individuale che si allega al presente provvedimento 
sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale; 

5. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito web del comune, all’albo pretorio on 
line, oltre che, permanentemente, in Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di 
Concorso”;  

6. Di dare atto, altresì, che la procedura di stabilizzazione avviene nel rispetto di tutte le 
condizioni previste in materia dalle vigenti disposizioni legislative; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 179 del 05-09-2024 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 06-09-2024 ERNESTO SCOLLO il 06-09-2024



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 179 del 05-09-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

7. Di dare atto, ancora, che l'assunzione rimane subordinata ai limiti imposti dalle 
disposizioni legislative tempo per tempo vigenti e da motivate esigenze di organizzazione e 
che l’efficacia della stabilizzazione è subordinata all’erogazione da parte della Regione 
Siciliana dei finanziamenti previsti dalla normativa richiamata; 

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Ernesto Scollo 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
La sottoscritta Istr. Dir. Gaglio Adriana, nell’esercizio delle proprie funzioni, 
VISTA la Determina sindacale n. 13 del 11.07.2024 con la quale è stata nominata Responsabile dell’AREA 
AMMINISTRATIVA per espletamento delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, del D.lgs. 267/2000; 
VISTA la superiore proposta di determinazione; 
CONSIDERATO che nell’adozione del presente atto, lo stesso non incorre in nessuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed 
alla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento 
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
VISTA la L.R. 30/2000; 
VISTA la L.R. 23/98 che ha recepito l’art. 6, comma 2, della legge 127/97 
 

DETERMINA 
 
 Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel presente 

dispositivo; 
 di attestare che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. il programma dei conseguenti pagamenti 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio del bilancio; 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, 
ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 
 
Brolo lì       05-09-2024      . Il Responsabile dell'Area 

 Istr. Dir. Gaglio Adriana 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 179 del 05-09-2024 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 06-09-2024 ERNESTO SCOLLO il 06-09-2024



        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 461 del 06-09-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, 
il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il 
presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 
Reg. Gen. N. 461 del 06-09-2024 

 
Reg. dell’Area N. 179 del 05-09-2024 

Oggetto: Stabilizzazione del personale impegnato in attività 
socialmente utili ai sensi dell'art. 10, comma 3 della L.R. 16 
gennaio 2024, n. 1 - Approvazione verbali e assunzione in 
servizio. 

 
CIG:  
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e art. 1, comma1, lett. i) L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile; 
 
Data       06-09-2024      .  

 Il Responsabile dell’Area Economico – 
Finanziaria 

 Dott.ssa Di Guardo Caterina Agata 
 (Sottoscritto con firma digitale) 
  

 

Regolarità Contabile DETERMINAZIONI numero 179 del 05-09-2024 firmata digitalmente da  CATERINA AGATA DI GUARDO il 06-09-2024



        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 

 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 461 del 06-09-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
 

 
Reg. Gen. N. 461 del 06-09-2024 

 
Reg. dell’Area N. 179 del 05-09-2024 

Oggetto: Stabilizzazione del personale impegnato in attività 
socialmente utili ai sensi dell'art. 10, comma 3 della L.R. 16 
gennaio 2024, n. 1 - Approvazione verbali e assunzione in 
servizio. 

 
CIG:  
 
 

Il sottoscritto addetto alle pubblicazioni del CED, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determinazione, sarà pubblicata sull’Albo Pretorio online istituito sul sito informatico 

istituzionale dell’Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per 15 giorni consecutivi dal 

                09-09-2024                 al                 24-09-2024                . 

 
Brolo, lì 09-09-2024 Il Responsabile Pubblicazione 

  Scollo Ernesto 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 179 del 05-09-2024 firmata digitalmente da  ERNESTO SCOLLO il 09-09-2024



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
o
l
o
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
2
9
4
1
 
d
e
l
 
0
5
-
0
9
-
2
0
2
4
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
 
3
 
C
l
.
 
1



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
o
l
o
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
2
9
4
0
 
d
e
l
 
0
5
-
0
9
-
2
0
2
4
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
 
3
 
C
l
.
 
1



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
o
l
o
 
(
M
E
)
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
2
9
3
9
 
d
e
l
 
0
5
-
0
9
-
2
0
2
4
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
 
3
 
C
l
.
 
1



COMUNE DI BROLO 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO 

PER LA COSTITUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO 

INDETERMINATO E PART-TIME ( ____ SETTIMANALI)  
 

L’anno duemilaventiquattro, addì _________ del mese di settembre nella sede comunale, 

 
T R A  I  S I G N O R I :  

 

a) ADRIANA GAGLIO il quale interviene in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Brolo, in qualità 

di Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune stesso (codice fiscale Ente 00324280833), in 

esecuzione della determinazione sindacale n. 13 del 11.07.2024; 

E 

b) nome _______________cognome ___________________________ nata a ___________ il ___________ 

C.F. _______________ residente a Brolo Via __________,  

P R E M E S S O  

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 01.08.2024 è stato approvato l’aggiornamento 

del PIAO per il triennio 2024/2026 che prevede, tra l’altro, la copertura di n. 30 (trenta) posti di 

categoria A, B, C tramite la procedura speciale di assunzione definita dall’art. 10, comma 3 della L.R. 

16 gennaio 2024, n. 1; 

CHE la Circolare esplicativa n. 17548 del 24.4.2024 e correlata errata corrige ha fornito specifiche 

indicazioni al fine per procedere con le suddette stabilizzazioni predisponendo nel contempo appositi 

modelli ove risulta che la Regione ha stanziato € 19.180,00 per ciascun soggetto impegnato in attività 

socialmente utili; 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 06.08.2024 è stato approvato il Regolamento 

per le stabilizzazioni; 

CHE con determina n. 418 del 02.08.2024 è stato pubblicato l’Avviso al fine di acquisire le domande 

dei soggetti interessati alla stabilizzazione, pubblicato dal 02.08.2024 - al 12.08.2024 e che sono 

pervenute n. 30 domande;  

CHE con determina Sindacale n. 21 del 03.09.2024 è stata nominata la Commissione e in data 5 

settembre u.s. sono state espletate le prove previste dal Bando e dal Regolamento suindicati; 

CHE con determina n. 461 del 06.09.2024 sono stati approvati i verbali e pubblicata la graduatoria dei 

soggetti impegnati in attività socialmente utili per i quali è possibile procedere alla relativa 

stabilizzazione; 

Ciò premesso e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente atto, in applicazione delle previsioni 

di cui al CCNL 16 novembre 2022, tra le parti come sopra costituite, 

 



S I  C O N V I E N E  E  S I  S T I P U L A  Q U A N T O  S E G U E :  
 

Art. 1 - Il Comune di Brolo, di seguito definito “Il Comune”, rappresentato dal dirigente Responsabile 

dell’Area Amministrativa ADRIANA GAGLIO, dispone a decorrere dal 01.12.2024 l’assunzione a TEMPO 

INDETERMINATO E PART-TIME (___ ore settimanali) di ___________ nata a ____________ il _________ 

C.F. _______________ residente a Brolo Via _________, di seguito definito “dipendente”, con classificazione 

nella categoria AREA OPERATORI/AREA OPERATORI ESPERTI/AREA ISTRUTTORI, differenziale 

iniziale. 

Art. 2 - Il dipendente, così inquadrato, dovrà prestare servizio presso il Comune di BROLO e dovrà 

svolgere le mansioni proprie del profilo professionale di competenza, fatto salvo comunque quanto previsto 

dall’art. 52 del D.Lgs. n. 165/2001, in materia di disciplina delle mansioni e sue integrazioni contrattuali. 

L’attribuzione al Settore verrà effettuata con successivo provvedimento interno a cui seguiranno le attribuzioni 

specifiche. 

Art. 3 - Ai sensi dell’art. 12 del C.C.N.L. – Classificazioni - il Responsabile del Settore di appartenenza, 

potrà adibire il dipendente ad ogni mansione prevista della categoria nella quale è inserito il dipendente 

medesimo, purché professionalmente equivalente. 

Art. 4 - Il presente rapporto di lavoro è a tempo indeterminato ed a tempo parziale (____ ore settimanali) 

nella misura del _____% dell’orario di lavoro a tempo pieno, a tempo indeterminato.  

Art. 5 - Il rapporto di lavoro è regolato dai contratti collettivi nel tempo vigenti anche per le cause di 

risoluzione del contratto di lavoro e per i termini di preavviso in caso di recesso. Sono in ogni modo cause 

risolutive del contratto, senza obbligo di preavviso, l’annullamento della procedura di reclutamento che ne 

costituisce il presupposto o la mancanza dei requisiti per l’accesso al pubblico impiego. Per i termini di 

preavviso si fa rinvio alle disposizioni da ultimo introdotte dall’art. 12 del CCNL 9 maggio 2006. 

Art. 6 - L’orario di lavoro è di _____ ore settimanali, da svolgersi che verranno concordate direttamente con 

l’Amministrazione ricevente e fatte comunque salve eventuali variazioni derivanti da esigenze di servizio. 

Soltanto con espresso consenso del dipendente potrà essere richiesta l’effettuazione di prestazioni di lavoro 

aggiuntivo, nei limiti di legge e delle previsioni del CCNL vigente, in relazione alle esigenze di servizio e 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=158&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=933&stato=lext


secondo le disposizioni che saranno impartite dal Responsabile del Settore di competenza. Il dipendente avrà 

cura di comunicare tutte le modalità di regolamentazione del lavoro che verranno concordate con 

l’Amministrazione ricevente. 

Art. 7 - La durata delle ferie e le altre tipologie di assenze che spettano di diritto al dipendente sono previste 

dal vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per la categoria degli Enti Locali, al quale si fa espresso 

rinvio e che verranno riproporzionate e adeguate in funzione della specifica tipologia contrattuale prescelta. 

Art. 8 - La retribuzione tabellare annua è soggetta ad adeguamento automatico ai valori fissati dal CCNL e 

dalla legge. Secondo gli attuali valori di cui al CCNL del Comparto Funzioni  Locali triennio 2019/2021, ed ai 

sensi di legge, ivi compresa la indennità di vacanza contrattuale, il trattamento economico annuo al lordo delle 

ritenute di legge previdenziali e fiscali, con riferimento ad un rapporto di lavoro a tempo pieno per la categoria di 

riferimento, riproporzionato alle ore lavorative di cui al presente atto, nonchè eventuale indennità di comparto se 

dovuta e tredicesima come da CCNL del comparto Funzioni Locali vigente; 

Competono inoltre se dovuti gli assegni al nucleo familiari ed eventuali altre indennità o altre voci di salario 

accessorio, ai sensi del contratto collettivo nazionale di lavoro, del contratto collettivo decentrato integrativo o di 

legge. Il dipendente ha diritto altresì al trattamento di fine rapporto secondo quanto disposto dalle norme di legge 

vigenti. 

Art. 9 - Il dipendente è tenuto a prestare l’attività lavorativa con diligenza, lealtà e imparzialità, nel rispetto 

delle direttive impartite dai superiori e delle prescrizioni generali contenute nelle leggi, nei regolamenti, nelle 

circolari e nelle disposizioni di servizio, nel rispetto degli obiettivi e delle finalità istituzionali della Pubblica 

Amministrazione. Il dipendente si impegna ad osservare il codice di comportamento dei dipendenti delle 

Pubbliche Amministrazioni di cui al D.P.R. n. 62/2013. 

Al dipendente è consegnata copia del predetto codice di comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013, del 

codice di comportamento integrativo di cui alla deliberazione della giunta comunale n. 95 dell’ 1 aprile 2024 e 

del codice disciplinare contenuto negli artt. 57 e seguenti del CCNL 21 maggio 2018 e nel capo IV del D.Lgs. n. 

150/2009. A tale riguardo il dipendente dichiara di essere a conoscenza anche di quanto previsto dal vigente 

Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=933&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=85506&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=85506&stato=lext


Art. 10 - Il dipendente, con riferimento alla data di inizio del presente rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato ed a tempo parziale del _____%, dichiara sotto la propria responsabilità di non svolgere attività 

libero-professionale, per escludere ogni qualsivoglia situazione di conflitto di interessi o di incompatibilità. Il 

dipendente dichiara inoltre, sotto la propria responsabilità, di non avere altri rapporti di impiego pubblico, 

privato, di lavoro autonomo, o parasubordinato. 

Eventuali incarichi ottenuti da Amministrazioni pubbliche o soggetti privati che, ai sensi dell’art. 53 del 

decreto legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, necessitano di autorizzazione, non 

potranno essere svolti senza che il dipendente sia stato autorizzato preventivamente dall’Amministrazione 

Comunale, al fine della verifica dell’insussistenza di conflitti di interessi o di incompatibilità. Le violazioni alle 

disposizioni sulle incompatibilità comportano nei confronti del dipendente l’applicazione delle sanzioni 

disciplinari ed ogni altra conseguenza prevista da norme di legge.  

Art. 11 - Il dipendente dichiara di essere stato informato che il trattamento e la comunicazione dei propri 

dati personali, in particolare quelli sensibili, avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 30 giugno 

2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” oggi nel regolamento europeo per la protezione 

dei dati personali e che gli stessi dati saranno raccolti, detenuti, trattati e comunicati dal Comune in base agli 

obblighi previsti dalla legge, dai regolamenti e dalla normativa comunitaria. 

Art. 12 - Per tutto quanto non previsto dal presente contratto verranno applicate le norme e le condizioni 

contenute nel D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni, nel codice civile (capo I, titolo II, libro V) nelle 

leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel contratto collettivo nazionale di lavoro per i dipendenti 

del comparto Regioni - Autonomie Locali nel tempo vigenti, nonché nei regolamenti interni di questo Comune. 

Art. 13 - Il presente contratto è esente dall’imposta di bollo, come indicato al punto n. 25 della tabella 

allegata al D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 e s.m.i. e dall’imposta di registro, ai sensi dell’art. 10 della tabella 

allegata al D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 e s.m.i. 

Art. 14 - Le parti sottoscrivono il presente contratto, redatto in duplice originale, in segno di benestare ed 

incondizionata accettazione. 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=47495&stato=lext


Letto, approvato e sottoscritto in Brolo (ME) addì ____________ 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  IL DIPENDENTE 

 ______________________________________ ______________________________________ 

Al dipendente viene consegnato un originale del presente contratto, che ha inoltre valore ai fini dell’informazione sul 

rapporto di lavoro e della comunicazione del relativo numero di matricola. Al dipendente sono già stati consegnati in 

occasione della precedente contrattualizzazione: 

1. Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni - D.P.R. n. 62/2013; 

 

2. Codice disciplinare contenuto negli artt. 57 e seguenti del CCNL (La disciplina delle sanzioni disciplinari e delle 

responsabilità dei dipendenti pubblici ha subìto sostanziali mutamenti per effetto delle disposizioni contenute nel capo 

IV rubricato “Sanzioni disciplinari e responsabilità dei dipendenti pubblici” del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 

(“Decreto Brunetta”), alle quali viene fatto espresso rinvio). 

 

_____________________________, lì _____________________ 
 

 

Firma per ricevuta ___________________________________ 
IL DIPENDENTE 

 

_____________________________________ 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=85506&stato=lext


GRADUATORIA OPERATORI ESPERTI

CANDIDATO
NOBILE NATASCIA
LA GALIA SALVATORE
CALABRESE MARIA TINDARA
RICCIARDO VITTORIA RITA
PERDICUCCI GIUSEPPE



GRADUATORIA OPERATORI

CANDIDATO
1 RIFICI MARIA
2 GENTILE MARIA CONCETTA
3 MURABITO MARIA
4 CASTROVINCI MARIA TINDARA
5 STARVAGGI CARMELA
6 DI LUCA VITTORIA
7 RICCIARDO CARMELA
8 RIZZO ALIDA
9 RAFFAELE ADDAMO MARIA

10 LA MONICA ROSA
11 RIZZO CARMELA
12 RIFICI ROSARIA
13 PRINCIOTTO GIUSEPPA
14 GAGLIO ROSA
15 RICCIARDELLO MARIA
16 RICCIARDO ROSA
17 RICCIARDELLO ROSA



GRADUATORIA ISTRUTTORI

CANDIDATI

GREGORIO ANGELINA
CATANIA LETIZIA
CARUSO PROVVIDENZA
RAFFAELE ADDAMO CONO
STANCAMPIANO GIOVANNA
RICCIARDO MARIA
D'AMICO MARISA
MESSINA ANTONIO



 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 
 DPR 445/2000 

 

Il sottoscritto Basilio Ridolfo, nato a Ficarra (ME) il 15/11/1965 – Cod. Fisc RDLBSL65S15D569Y e 
residente in Ficarra (ME), Via San Biagio, 22, con riferimento all’incarico di componente della 
Commissione giudicatrice per la Stabilizzazione del personale impegnato in attività socialmente 
utili ai sensi dell’art. 10, comma 3 della L.R. 16 gennaio 2024, n. 1, nominato con determina 
sindacale n. 21 del 03 settembre 2024  

 
D I C H I A R A 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, nonché ai sensi e per gli effetti 

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e del Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, 

l’art.35/bis comma 1 lett. c del D. Lgs. n°165/2001: 

 Di NON essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (art.314-335) “Dei delitti 

contro la Pubblica Amministrazione” del codice penale. 

 Di aver esaminato l’elenco dei candidati ed ai sensi dell’art.51 del codice di procedura civile 

e di NON essere incompatibile; 

 Di non aver concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con 

sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi. 

 Di non rivestire la carica di componente dell'organo di direzione politica 

dell'amministrazione, di non ricoprire cariche politiche e di non essere rappresentante 

sindacale o designata dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 

professionali; 

Trattamento dati personali 

- Il Sottoscritto dichiara di essere stato informato, ai sensi dell’art.13 del Decreto legislativo 

30 giugno 2003 n.196 circa il trattamento dei dati personali raccolti, ed in particolare, che 

tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici esclusivamente per le finalità 

per le quali la presente dichiarazione viene resa.  

Letto, confermato e sottoscritto 

Brolo 05/09/2024 

(Ing. Basilio Ridolfo) 

F.to Ing Basilio Ridolfo 



 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 
 DPR 445/2000 

 

Il sottoscritto Salvatore Messina, nato a Ficarra (ME) il 02/05/1958 – Cod. Fisc 
MSSSVT58E02D569R e residente in Brolo (ME), Via Principi Lancia, 17 con riferimento all’incarico 
di componente della Commissione giudicatrice per la Stabilizzazione del personale impegnato in 
attività socialmente utili ai sensi dell’art. 10, comma 3 della L.R. 16 gennaio 2024, n. 1, nominato 
con determina sindacale n. 21 del 03 settembre 2024  

 
D I C H I A R A 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, nonché ai sensi e per gli effetti 

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e del Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, 

l’art.35/bis comma 1 lett. c del D.Lgs. n°165/2001: 

 Di NON essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (art.314-335) “Dei delitti 

contro la Pubblica Amministrazione” del codice penale. 

 Di aver esaminato l’elenco dei candidati ed ai sensi dell’art.51 del codice di procedura civile 

e di NON essere incompatibile; 

 Di non aver concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con 

sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi. 

 Di non rivestire la carica di componente dell'organo di direzione politica 

dell'amministrazione, di non ricoprire cariche politiche e di non essere rappresentante 

sindacale o designata dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 

professionali; 

Trattamento dati personali 

- Il Sottoscritto dichiara di essere stato informato, ai sensi dell’art.13 del Decreto legislativo 

30 giugno 2003 n.196 circa il trattamento dei dati personali raccolti, ed in particolare, che 

tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici esclusivamente per le finalità 

per le quali la presente dichiarazione viene resa.  

Letto, confermato e sottoscritto 

Brolo 05/09/2024 

(Dott. Salvatore Messina) 

F.to Salvatore Messina  



 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 
 DPR 445/2000 

 

La sottoscritta Adriana Gaglio, nata a Brolo (ME) il 15/10/1960 – Cod. Fisc GGLDRN60R55B198P e 
residente in Brolo (ME), Via Paganini, 7 con riferimento all’incarico di componente della 
Commissione giudicatrice per la Stabilizzazione del personale impegnato in attività socialmente 
utili ai sensi dell’art. 10, comma 3 della L.R. 16 gennaio 2024, n. 1, nominata con determina 
sindacale n. 21 del 03 settembre 2024  

 
D I C H I A R A 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, nonché ai sensi e per gli effetti 

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e del Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, 

l’art.35/bis comma 1 lett. c del D. Lgs. n°165/2001: 

 Di NON essere stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (art.314-335) “Dei delitti 

contro la Pubblica Amministrazione” del codice penale. 

 Di aver esaminato l’elenco dei candidati ed ai sensi dell’art.51 del codice di procedura civile 

e di NON essere incompatibile; 

 Di non aver concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con 

sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi. 

 Di non rivestire la carica di componente dell'organo di direzione politica 

dell'amministrazione, di non ricoprire cariche politiche e di non essere rappresentante 

sindacale o designata dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 

professionali; 

Trattamento dati personali 

- La Sottoscritta dichiara di essere stata informata, ai sensi dell’art.13 del Decreto legislativo 

30 giugno 2003 n.196 circa il trattamento dei dati personali raccolti, ed in particolare, che 

tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici esclusivamente per le finalità 

per le quali la presente dichiarazione viene resa.  

Letto, confermato e sottoscritto 

Brolo 05/09/2024 

(Sig.ra Adriana Gaglio) 

F.to Adriana Gaglio 


